ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации МО «Город Кедровый»

Томская область

г. Кедровый

ПРИКАЗ

от 12.02.2016 г

   №32
Об утверждении  плана мероприятий  по  введению
федерального   государственного  образовательного
стандарта     для   обучающихся  с   ограниченными
возможностями   здоровья  в общеобразовательных
учреждениях муниципального образования «Город
Кедровый» с 01.09.2016 г.
          Во исполнение Распоряжения Департамента общего образования Томской области от 28.09.2015г. № 700-р «Об утверждении общеобразовательных организаций по апробации федерального образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в Томской области» в   целях  введения с 01.09.2016 г. федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Кедрового
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Кедрового. (Приложение 1)
          2. Пивоваровой Н.В., разместить план мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных  общеобразовательных учреждениях города Кедрового на официальном сайте администрации города Кедрового в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: http://www.kedradm.tomsk.ru в раздел «Отдел образования»
            3. Рабочей группе по координации деятельности по  подготовке к введению ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ ежемесячно представлять руководителю отдела образования администрации города Кедрового отчет о реализации плана.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Руководитель                                                                                   О.С. Барвенко

	Приложение 1

к приказу отдела образования администрации города Кедрового
от 12.02.2016 № 32

План

мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта
 начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Кедрового
	Направления
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	Организационное обеспечение

введения  ФГОС НОО ОВЗ

	Создание рабочей группы по введению ФГОС начального общего образования обучающихся с ОВЗ
	до 01.02.2016г.
	Т.В. Хворостова

	Организация изучения учителями начальной школы федеральных образовательных стандартов для обучающихся с ОВЗ
	февраль – май 2016г.
	Руководители образовательных организаций

	Проведение самоанализа имеющихся условий (кадровых, материально-технических, учебно-методических, информационных, финансовых), оценка степени готовности ОУ к внедрению ФГОС НОО ОВЗ и определение дефицитов.
	до 05.03.2016г.
	Руководители образовательных организаций

	Проведение оценки готовности  муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений к введению ФГОС НОО
	до 25.03.2016г.
	Рабочая группа

	Отчёт рабочей группы о реализации плана введения ФГОС НОО
	ежемесячно
	Т.В. Хворостова

	Проведение  собеседований   с  директорами муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений по вопросам  готовности учреждений к введению ФГОС НОО ОВЗ
	апрель, июнь
	Т.В. Хворостова

	Круглый стол для заместителей руководителей по УВР  «Введение ФГОС начального общего образования обучающихся с ОВЗ - проблемы, перспективы»
	апрель 2016г.
	Т.В. Хворостова

	Методическое сопровождение введения ФГОС НОО ОВЗ
	Семинар «Особенности введения ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ для заместителей руководителей по УВР
	февраль 2016г
	Т.В. Хворостова

	Консультации по введению ФГОС начального общего образования ОВЗ
	апрель – май 2016г
	Т.В. Хворостова

	Создание и организация работы творческих групп по теме:

Рабочие коррекционные программы
Индивидуальные коррекционные программы

Организация коррекционно-развивающей работы с детьми ОВЗ. Внеурочная деятельность
	март 2016 г.
	Руководители образовательных организаций

	Образовательный семинар: «Внеурочная деятельность, в том числе через организацию взаимодействия с учреждениями дополнительного образования»
	май 2016 г.
	Т.В. Хворостова

	Создание нормативного обеспечения

введения

ФГОС НОО ОВЗ
	Приведение  локальных актов образовательных учреждений в соответствие с требованиями ФГОС НОО ОВЗ
	апрель 2016г.
	Руководители образовательных организаций

	Разработка на основе ФГОС НОО ОВЗ и примерной основной образовательной программы начального общего образования основной образовательной программы начального общего образования учреждения обучающихся с ОВЗ, с учётом  образовательных потребностей и запросов участников образовательного процесса
	до 31.05.2016 г.

	Руководители образовательных организаций

	Кадровое обеспечение введения ФГОС НОО ОВЗ
	Повышение квалификации учителей начальных классов, заместителей директоров по вопросам введения ФГОС НОО ОВЗ

	до 01.12.2016 г.

	Т.В. Хворостова,
руководители образовательных организаций

	Информационная поддержка введения ФГОС НОО ОВЗ
	Информирование общественности о результатах деятельности по введению ФГОС на сайтах образовательных организаций и отдела образования, в СМИ
	постоянно
	Директора образовательных организаций

Т.В. Хворостова

	Проведение в общеобразовательных учреждениях  собраний с родителями учащихся начальных классов с ограниченными возможностями здоровья о  целях и задачах введения ФГОС НОО ОВЗ
	март-май 2016г.
	Руководители образовательных организаций

	Материально-техническое, учебно-методическое обеспечение введения

ФГОС НОО ОВЗ
	Определение списка учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС начального общего образования обучающихся с ОВЗ
	до 25.03.2016г.
	Руководители образовательных организаций

	Создание в образовательных учреждениях необходимых условий для введения ФГОС НОО ОВЗ
	до 01.09.2016 г.
	Руководители образовательных организаций

	Проведение  мониторинга  оснащенности  учебного процесса, в соответствии с ФГОС НОО ОВЗ
	Сентябрь 2016г.
	Рабочая группа